
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 469 del 24 ottobre 2019 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità 

in via dei Villini-Strada Rotta Palmero. Approvazione 

perizia di variante e suppletiva 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 469 del 24 ottobre 2019 

Realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità in via dei Villini-Strada Rotta Palmero. Approvazione perizia di variante e 

suppletiva  
 

 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 25 del 04.12.2018 con cui è stato affidato l’incarico 

per la progettazione degli interventi di realizzazione di rallentamenti stradali per la 

viabilità in Via dei Villini-Strada Rotta Palmero e della nuova bretella di collegamento 

da Via Giambone al parcheggio di via Orbassano della cooperativa Di Vittorio 

all’Architetto Annalisa Bussino, con studio sito in Beinasco, viale Cavour 4, P.I. 

09571170019; 

- la determinazione dirigenziale n. 167 del 09.04.2019 con cui è stato affidato l’incarico 
professionale per la stesura del Piano Operativo di Sicurezza e le funzioni di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione di opere stradali degli interventi: 

realizzazione di rallentamenti stradali per la viabilità in Via dei Villini-Strada Rotta 

Palmero e per la realizzazione della nuova bretella di collegamento da Via Giambone al 

parcheggio di via Orbassano della cooperativa Di Vittorio all’Ing. Davide Elia, con 

studio in Piossasco, via Piave 15/3, P.I. 09584480018; 

- la determinazione dirigenziale n. 191 del 30.04.2019 con cui è stato approvato il 

progetto definitivo/ esecutivo, assunto a protocollo n. 10932 del 19/04/2019, 

predisposto dall’ Arch. Annalisa Bussino, per la realizzazione di opere di rallentamento 
viabilità in via Dei Villini e Strada Rotta Palmero – fraz. Borgaretto – Beinasco per una 

spesa complessiva di € 21.342,72 (di cui € 20.019,18 per lavori a base d’asta ed € 
1.323,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed è stato avviato il 

procedimento per l’affidamento dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

- la determinazione dirigenziale n. 226 del 21.05.2019 con cui sono è stato aggiudicato 

l’appalto “Opere di rallentamento viabilità in via Dei Villini e Strada Rotta Palmero – 

fraz. Borgaretto – Beinasco” alla BORGIS Srl. 

 

A seguito del ribasso effettuato il Quadro Tecnico Economico generale dell’opera risul-
ta così rideterminato e modificato: 

 

A) IMPORTI LAVORI:

Importo lavori a base d'asta 19.738,91€                
Oneri per la sicurezza 1.323,54€                  
Totale lavori contrattuali 21.062,45€                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% sull'importo complessivo dei lavori 4.633,74€                  
Spese espletamento gara e incarichi 4.503,81€                  
oneri coordinamento sicurezza, CNPAIA ed IVA 22% 1.500,00€                  
Imprevisti, accordi bonari, allacciamenti 2.300,00€                  
Totale somme 12.937,55€                
Totale complessivo A) + B) 34.000,00€                 
 

Considerato che in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire maggiori lavori per 
modifiche non sostanziali al contratto originario, rientranti nella casistica di cui all’art. 
106, comma 1, lettera c) e comma 7, come descritti nella relazione redatta dal Direttore 

dei Lavori in data 23.10.2019 e allegata al presente provvedimento. 



 

Vista la perizia di variante e suppletiva, presentata dal Direttore dei Lavori, ed assunta 

al prot. dell’Ente al n. 25968 del 22.10.2019, con allegato lo schema di atto di sottomis-
sione ed il verbale concordamento nuovi prezzi con la formazione di n. 1 Nuovo Prezzo, 

dalla quale risulta una maggiore spesa di € 9.624,76 oltre I.V.A. 22% e pertanto il Nuo-
vo Quadro Economico risulta così determinato: 
 

A) IMPORTI LAVORI:

Importo lavori a base d'asta 19.738,91€                
Oneri per la sicurezza 1.323,54€                  
Totale lavori contrattuali 21.062,45€                
Perizia lavori 9.624,76€                  
Nuovo importo contrattuale 30.687,21€                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% sull'importo complessivo dei lavori 6.751,19€                  
Oneri coordinamento sicurezza, CNPAIA ed IVA 22% 1.500,00€                  
Totale somme 8.251,19€                  
Totale complessivo A) + B) 38.938,40€                 
 

Accertato che la perizia di variante e suppletiva è costituita da: relazione tecnica, com-

puto metrico estimativo comparativo, Atto di sottomissione ed il verbale di concorda-

mento nuovi prezzi con la formazione di n. 1 Nuovo Prezzo. 

  

Dato atto che 

- la variante non apporta variazioni all’impostazione e alla funzionalità del progetto ap-
paltato; 

- i maggiori lavori di cui trattasi non rientrano nella casistica prevista dall’art. 106, 
comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- l’impresa appaltatrice BORGIS Srl con sede in Bruzolo (TO), via Cavour 12 ha sotto-

scritto in data 16.10.2019 l’allegato l’atto di sottomissione con cui si impegna ad ese-

guire senza eccezione i lavori della perizia suppletiva  e di variante non rientranti nella 

casistica di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e rinunciando ad av-
valersi del diritto di risoluzione del contratto, per un importo complessivo in aumento 

pari ad € 9.624,76 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA di legge; 
- che per effetto della variante viene concessa una proroga di giorni 40 (quaranta) al 

termine previsto per l’ultimazione dei lavori. 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare la perizia di variante e suppletiva.  

 

Dato atto che 

- per effetto della perizia di variante e suppletiva il costo complessivo dell’intervento ha 
subito un aumento di euro 4.938,40, passando dagli iniziali euro 34.000 ad euro 

38.934,40; 

- si propone di impegnare la somma di € 4.398,40 pari all’incremento del costo com-
plessivo dell’opera.  
 

Dato atto che BORGIS Srl è in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e 



per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, protocollo n. 

INPS_17629350 del 17/10/2019 con scadenza validità 20/02/2020. 

 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 

50/2016”; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell'Ente. 
 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto 
in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) - Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’esecuzione dei maggiori lavori di 
cui trattasi, per modifiche non sostanziali e rientranti nei casi di cui all’art. 106, comma 
1, lettera c e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito dei lavori di “Opere di 

rallentamento viabilità in via Dei Villini e Strada Rotta Palmero – fraz. Borgaretto – 

Beinasco” 

 

2) - Di approvare, la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta dal Direttore dei La-

vori, arch. Annalisa Bussino composta dai seguenti allegati:  

- relazione tecnica (allegato A); 

- computo metrico estimativo comparativo (allegato B); 

- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi con la formazione di n. 

1 Nuovo   Prezzo (allegato C); 

 

3) - Di dare atto che l'importo derivante dalla perizia suppletiva risulta essere di € 
9.624,76 oltre I.V.A. 22% pari a € 2.117,45 e così per complessive euro 11.742,21 e nel 
contempo di affidare i lavori all'impresa BORGIS Srl con sede in Bruzolo (TO), via Ca-

vour 12 a tutte le condizioni, oneri e prezzi del contratto originario. 

 

4) – Di attestare che a seguito di detta perizia di variante e suppletiva l’importo contrat-
tuale della ditta esecutrice BORGIS Srl, passa da € 21.062,45 ad € 30.687,21, oltre IVA 
22%, pari ad euro 6.751,19 per complessivi € 37.438,40.  

 

5) - Di dare atto che occorre procedere ad ulteriore finanziamento in quanto la somma 

impegnata con determina n. 226 in data 21.05.2019 non è sufficiente a garantire la co-

pertura finanziaria della perizia di variante e suppletiva. 

 

7) - Di dare atto che l'importo derivante dalla perizia suppletiva di euro 11.742,21, trova 

la seguente copertura finanziaria: 

- € 6.803,81 all’interno del quadro tecnico economico, all’obiettivo 1080.000.29 mec-

canografico 0902202 (missione 09 programma 02) “Realizzazione piste ciclabili a col-
legamento stazione FM5 e riqualificazione parte del Sangone” del bilancio 2019, (2019-

706); 



- € 4.938,40 da impegnare all’obiettivo 1080.000.29 meccanografico 0902202 (missione 

09 programma 02) “Realizzazione piste ciclabili a collegamento stazione FM5 e riquali-

ficazione parte del Sangone” del bilancio 2019. 
 

3 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

comunicato dal creditore così come da dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della 

legge 136/10 e s.m.i. e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è: codice 
CIG: [ZC928315C7]. 

 

8) - Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è l’arch. Maria Cinzia Bica. 

 
  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 24 ottobre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


